
 

MODULISTICA 

P02/c MD01 
Rev. 10 del 
21/06/2016 

 

 

 

   
  

 

 

 

 

Palazzo Comunale 

via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 

C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

DIREZIONE Direzione Affari Generali e Servizi al cittadino 

SEZIONE Istruzione e Formazione 

DETERMINA N° 768  Data 

numerazione 
19-07-2018    

  

 

Oggetto: 
“Gara 8 18 S CUC  – Concessione del servizio di gestione degli asili nido 
comunali ed altri servizi per l’infanzia – anni educativi 2018/2019-
2023/2024”: esclusione concorrente Nasce un Sorriso Soc. Coop.Sociale 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATA la determinazione n. 398 del 19.04.2018 ad oggetto “Avvio procedura aperta per la 
concessione della gestione degli asili nido comunali ed altri servizi per l’infanzia - aa.ee.2018/2019 - 
2023/2024 mediante la piattaforma Sintel di ARCA S.p.A. - determinazione a contrarre - CIG: 
7455650503; 
 
PREMESSO che: 

A. Come risulta dai verbali di gara, agli atti, hanno partecipato alla procedura aperta i seguenti 
concorrenti: 

· Nasce un Sorriso Soc. Coop.Sociale; 

· Stripes Coop.Soc.Onlus 
B. A seguito della valutazione delle offerte il concorrente primo in graduatoria per la gara in 

oggetto è Nasce un Sorriso Soc. Coop.Sociale, mentre la seconda in graduatoria è Stripes 
Coop.Soc.Onlus 

C. la C.U.C. con comunicazione del 22.06.2018, agli atti, trasmessa a mezzo piattaforma Sintel di 
ARCA S.p.A., ha chiesto a Nasce un Sorriso Soc. Coop.Sociale di produrre opportune 
giustificazioni riguardanti l’offerta presentata in sede di gara al fine di valutarne la congruità ai 
sensi dell’articolo 97, comma 6 ultimo periodo, del d.lgs. 50/2016;  

D. Nasce un Sorriso Soc. Coop.Sociale rispondeva alla richiesta della C.U.C del 22.06.2018 con 
lettera pervenuta a mezzo piattaforma Sintel di ARCA S.p.A. il 7 luglio 2018, ad oggetto 
“Concessione del servizio di gestione degli asili nido comunali ed altri servizi per l’infanzia - 
anni educativi 2018/2019-2023/2024”. CIG: 7455650503 Giustificazioni nostra offerta”; 

E. dopo attenta analisi di confronto tra bando di gara, offerta tecnica e giustificazioni dell’offerta la 
C.U.C. in data 10 luglio 2018 con comunicazione, agli atti, trasmessa a mezzo piattaforma 
Sintel di ARCA S.p.A., ha chiesto a Nasce un Sorriso Soc. Coop.Sociale chiarimenti su 
giustificazioni del 7 luglio 2018  in considerazione del fatto che: 
1. Il disciplinare di gara a pagina 26 di 38 al punto “E. Numero di educatrici del gestore 

uscente che il concorrente propone di assumere, ad esclusione delle coordinatrici” riporta 
letteralmente “In questa sezione il concorrente dovrà indicare il numero di educatrici del 
gestore uscente che proporrà di assumere alle proprie dipendenze; l’assunzione dovrà 
essere effettuata alle stesse condizioni contrattuali, senza alcuna decurtazione stipendiale 
e senza alcun demansionamento. (…omissis…)”  



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
2. Il capitolato speciale d’oneri a pag.14 di 31 all’art 12 “CLAUSOLA SOCIALE DI 

SALVAGUARDIA DELLA CONTINUITA’ EDUCATIVA E DEI LIVELLI OCCUPAZIONALI.” 
stabilisce che “Ai fini della continuità educativa e ai fini della salvaguardia dei livelli 
occupazionali, l’Aggiudicatario si impegna, nei limiti di quanto indicato in offerta, ad 
assumere il personale in servizio (allegato B) impiegato alla data di aggiudicazione della 
gara di appalto, applicando i contratti collettivi di settore. (…omississ …)”; 

3. L’allegato B al capitolato “personale educativo in servizio per anno educativo 2017/2018” 
riporta in forma di tabella l’elenco anonimo di 30 dipendenti con mansione di educatrice 
impiegate presso gli asili nido comunali con specifica delle ore settimanali di lavoro, della 
data di assunzione, inquadramento CCNL, apposita annotazione per i contratti a tempo 
determinato e scatti contrattuali; 

4. Nell’offerta tecnica Nasce un Sorriso Soc. Coop.Sociale a pag.5 ha dichiarato che 
“Garantiamo e ci assumiamo l’impegno ad assumere alle nostre dipendenze, tutto il 
personale -assegnato ai tre servizi de quo, attualmente alle dipendenze dell’attuale 
gestore. (…omissis…)” 

5. La formulazione dell’offerta tecnica nei termini descritti al punto precedente ha consentito a 
Nasce un Sorriso Soc. Coop.Sociale di ottenere il massimo punteggio, 7 punti, calcolato 
dalla Commissione Giudicatrice in rapporto al numero di 30 educatrici, cioè tutto il 
personale inserito nella tabella di cui all’allegato B del capitolato speciale d’oneri, come 
risulta dai verbali di gara. 

6. La comunicazione del 7 luglio 2018 di Nasce un Sorriso Soc. Coop.Sociale, sopra 
richiamata, nella terza pagina indica in 26 il numero di educatrici che saranno assunte a 
tempo indeterminato con un impiego settimanale medio di 30 ore, di cui 2 a tempo pieno. 

7. L’allegato B al capitolato indica che, delle 30 educatrici in elenco, 3 educatrici dell’attuale 
gestore lavorano a 38 ore settimanali, mentre altre 8 lavorano a 37 ore settimanali; 

F. Nasce un Sorriso Soc. Coop.Sociale rispondeva alla richiesta della C.U.C del 10 luglio 
2018 con successiva comunicazione via PEC il 12 luglio 2018 ( prot. 27860 del 12.07.2018) ad 
oggetto “Risposta a richiesta chiarimenti su nostra “Giustificazioni nostra offerta” del 
07.07.2018.”, agli atti; 

G. La suddetta comunicazione di Nasce un sorriso del 12 luglio 2018, nella seconda pagina 
riporta “(…omissis…). Ciò detto, l’obbligo di assumere alle proprie dipendenze il personale 
“educativo” del gestore uscente ricade esclusivamente su quello a tempo indeterminato, 
ossia pari a n.21 figure professionali di educatori, (…omissis…)”e di seguito “(…omissis…) 
auspichiamo di poter valutare in piena autonomia con le 2 figure attualmente impiegate nel 
servizio con la qualifica di educatrici/referente, l’opportunità di assumerle alle stesse condizioni 
contrattuali in essere, atteso che non corre nessun obbligo per la scrivente far ricorso alle 
stesse persone (…omissis…)”; ancora di seguito viene riportato che “ (…omissis…) “non ci è 
ancora chiaro se le 2 educatrici/referente indicate nell’allegato B al bando di gara, sono le 
stesse (oltre alla terza) qualificate come “coordinatrici” nel disciplinare di gara.” ; nella terza 
pagina della stessa comunicazione del 12 luglio Nasce un sorriso ha scritto “(omissis). Sarà 
nostra premura valutare l’opportunità o meno, a secondo del numero definitivo degli iscritti ai 
nidi oggetto di gara, di assumere altro personale (…omissis…).Ergo, il personale in aggiunta ai 
23 che si rendesse necessario assumere, sarà prioritariamente scelto ed individuato 
eventualmente tra i 7 che hanno visto il proprio contratto scadere il 31.05.18 e il 30.06.18. 
(…omissis…)”; infine, sempre a pagina 3 del suddetto documento viene riportato 
“(…omissis…) assicuriamo sin da adesso l’assunzione delle 23 educatrici con contratto a 
tempo indeterminato alle stesse condizioni attuali (…omissis…);  

 
PRESO ATTO quindi che, da quanto detto sopra, esistono oggettive discrasie tra offerta tecnica 
presentata da Nasce un Sorriso Soc. Coop.Sociale e successive giustificazioni dell’offerta e seguente 
chiarimento, in quanto l’impegno contenuto nell’offerta tecnica ad assumere “tutto il personale -
assegnato ai tre servizi de quo, attualmente alle dipendenze dell’attuale gestore” viene contraddetto 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
dalle successive dichiarazioni fornite dallo stesso operatore economico in risposta alle richieste di  
chiarimenti della stazione appaltante finalizzate ad acquisire elementi per per valutare la congruità 
dell’offerta ai sensi dell’articolo 97, comma 6 ultimo periodo, del d.lgs. 50/2016;  
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione non richiede l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Dirigente Ragioniere Capo, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n 267/2000; 
 
NULLA OSTANDO alla propria competenza, in quanto Dirigente assegnatario dei pertinenti 
stanziamenti di spesa assegnati con la sopra richiamata deliberazione G.C. n. 51 del 29/03/2018 e 
successive variazioni; 
 
VISTI: 
- gli artt. 107,  183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 
- l’art. 83 dello Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
1) per i motivi di cui in premessa qui integralmente richiamati, a seguito della valutazione effettuata 

ai sensi dell’articolo 97, comma 6 ultimo periodo, del d.lgs. 50/2016, di dichiarare incongrua 
l’offerta presentata da  
NASCE UN SORRISO Soc. Coop. Sociale, Via del Gallitello n. 229 - 85100 Potenza  
P.IVA  01518020761; 

 
2) di dichiarare pertanto l’esclusione della stessa offerta dalla gara in oggetto e pertanto della ditta 

NASCE UN SORRISO Soc. Coop. Sociale; 
 
3) ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza 

amministrativa del presente provvedimento; 
 

4) di trasmettere il presente atto al messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

 
IL RUP 

Dirigente del Settore 
(dott.ssa Patrizia Bellagamba) 

 

 
 

 


